(vgl. [3]). Abbildung 1 zeigt dieses Modell. Neben den lastabhängigen Ver-
lusten werden auch temperatur- und drehzahlabhängige Verluste berück-
sichtigt. Die Verluste werden nach Gleichung (1) berechnet.

Die Parameter des Modells werden durch Messung bei Kaltstart der Mikro-
KWK-Anlage ermittelt. Abbildung 2 zeigt die gemessen Verläufe sowie die

Bild 1: Modell des Verbrennungsmotors

 

 







  

  

         

  

2

M i lossr loss0 loss0

r
M 1

M

2

ω M 3 M r

( ) ·

( ) 1 1

( ) 1

i

C

F M M M M M

F C

F C

 (1)

Forschung

 31

Ergebnisse der Simu-
lation nach der Para-
meteridentifikation. Die
Abbildung zeigt, dass
mit Hilfe des Modells
das Verhalten der
KWK-Anlage sehr gut
nachgebildet werden
kann.

Mit Hilfe des Modells
wird die Lastflusssimu-
lation mit der dynami-
schen Simulation an-
hand unterschiedlicher

Lastszenarien verglichen. In der dynamischen Simulation folgt die KWK-
Anlage jeweils der Last. Die Lastflusssimulation wird dagegen mit dem
15 min Mittelwert der Last durchgeführt. Die Tabelle 1 gibt einen Überblick
über die Ergebnisse.

Tabelle 1: Simulationsergebnisse

Lastflussberechnung 638Wh 2928Wh
Dynamische Simulation
Lastsprung  T = 450s  637Wh (-0,06%) 2937Wh (+0,28%)

Lastsprung  T =   90s  637Wh (-0,06%) 2935Wh (+0,23%)

Lastrampe  T = 450s  637Wh (-0,05%) 2931Wh (+0,07%)

Lastrampe  T =   90s  637Wh (-0,05%) 2930Wh (+0,06%)
Kaltstart 628Wh (-1,48%) 3044Wh (+3,78%)
Warmstart 628Wh (-1,46%) 2925Wh ( -0,12%)

Die Ergebnisse zeigen, dass sich bei der dynamischen Simulation der

Brennstoffbedarf  erhöht sowie die erzeugte elektrische Energie
reduziert ist. Bei reinen Laständerungen ergeben sich allerdings keine signi-
fikanten Unterschiede. Beim Starten der Anlage treten aber deutlich Unter-
schiede auf. Eine Lastflussberechnung zur Effizienzbewertung von Mikro-
KWK-Anlage ist also nur unter Beachtung der Verluste beim Anlagestart
möglich.

[1] M. Pielke, M. Kurrat and N. Falke, “Feldversuch eines netzorientiert betriebenen virtuellen
Kraftwerks auf Basis von Mini-BHKW der Hausenergieversorgung,” in ETG-Kongress 2009,